



Til
Transport-, Bygnings- og Boligminister Ole Birk Olesen
Folketingets Transport-, Bygnings- og Boligudvalg

Vedrørende ny bane mellem Hasselager og Hovedgård

Kære Ole Birk Olesen.

Skanderborg Kommune kan ikke anbefale en ny jernbane mellem Hasselager og Hovedgård.

De tre linjeforslag Vest/Midt/Øst vil have alvorlige miljømæssige konsekvenser. Ikke mindst i et fredet område, hvor de naturlige herlighedsværdier er optimale og i stor afstand fra eksisterende trafikkorridorer.

Desuden vil en ny linjeføring medvirke til yderligere opsplitning af arealer, der fra Skanderborg Kommunes side er tiltænkt som udviklingsområder.

Uagtet, at en ny bane – set med nationale øjne – kan bidrage til en kortere rejsetid mellem Aarhus og København, vil en linjeføring uden om Skanderborg primært have negative følger for Skanderborg Kommune og det sydlige Østjylland. Det gælder særligt i forhold til det stigende antal passagerer, der i dag stiger på toget i Skanderborg til strækningen Århus/København.

I dag fungerer Skanderborg Station som trafikknudepunkt for rigtig mange passagerer fra store dele af det sydlige Østjylland.

En anlægsinvestering på 3,6 mia. skattekrone for ny linjeføring Hasselager/Hovedgård hænger derfor ikke sammen med en rejsetidsbesparelse på 5-6 minutter for nogle passagerer, mens mange andre passagerer fra det sydlige Østjylland får markant længere rejsetid, fordi de ikke længere får mulighed for at køre med lyntog fra Skanderborg.

En ny banelinje uden om Skanderborg vil med andre ord sætte et punktum for Skanderborg som trafikknudepunkt samt reducere muligheden for gode togforbindelser for rigtig mange borgere.

En nye bane vil desuden mindske lysten hos både borgere og erhvervsliv til at bosætte sig eller forblive boende i Skanderborg Kommune. I det lys vil en ny linjeføring uden om Skanderborg have en negativ konsekvens for den nuværende positive erhvervsudvikling og bosætning i Skanderborg.

Dato

1. marts 2018

Din reference

Borgmester Jørgen Gaarde

E-mail: joergen.gaarde@skanderborg.dk

Tlf.: 87947001

Skanderborg Kommune står lige nu overfor store beslutninger om at modernisere Skanderborg Station med henblik på at forbedre forholdene for de mange pendlere, der dagligt benytter stationen. Samtidig har vi ambitiøse planer om at forbedre den kollektive transport i vores kommune, hvori Skanderborg Station indgår som et væsentligt element.

Ved at udskyde beslutningen om den nye banelinje bliver Skanderborg Kommune sat i en helt urimelig situation, der gør det svært at planlægge kollektiv trafik og infrastruktur på kort og mellemlang sigt. Endelig vil en udskydelse af beslutningen betyde en helt unødvendig usikkerhed for en lang række lodsejere.

Byrådet i Skanderborg opfordrer derfor til, at beslutningen om den nye banelinje mellem Hasselager og Hovedgård genovervejes og til, at beslutningen bliver truffet hurtigt og ikke efterlader unødvendig usikkerhed.

Med venlig hilsen



Jørgen Gaarde
Borgmester